fusus verecunde tacuit, et assultu proximo tanto descendit in galeam ejus ictu, quod genibus et manu terram peteret, et resiliens prostratum non oppressit nec impedivit afflictum, sed in ultionem verbi verbum retulit, et ait, "Non nimis arete, qui regem tantum pedibus suis inclinat." Videntes igitur Daci quod in tam ardui finis conflictu detulisset Edmundus domino, et quod in tam prompta Victoria vincere distulisset, in foedus eos hujusmodi multis coegerunt precibus et lachrymis, quatinus æqualiter inter eos divisum possiderent tota vita sua regnum, et post mortem alterius succederet superstes in solidum, factique sunt ibi fratres et amici, fideque firmissima conglutinati, sic ut nec irarum sator zabulus, nec complices ejus accusatorum et adulantium odiosæ linguarum novaculae initum possent foedus aut amicitiam solvere. Contigit autem Edmundum decedere priorem hoc modo. Mos aliquorum regum est ut servis thalami vel lecti secreta sui tribuant, et eis libera suorum capita submittere non formident; et hic incidit, quod Robertus Henrici primi filius, comes Gloucesteriæ, vir magnæ prudentiæ multarumque literarum, cum tamen esset ut fieri solet petulans, cum ejusdem vitii viro Stephano de Beauchamp omnibus bonis militibus quasi despctis frequentabat alloquia. Hic in arctissimo discriminis articulo, jam animante tuba, firmatis utrimque galeis, hastis ad submittendum erectis, clipeis pectoribus obductis, strictis equorum frenis, a bonis auxiliis et consilium cum multa festinatione petebat, Stephano tanquam inutili retroacto. Cui quidam ex bonis vota Stephanum comes erubuit improprium advertens, et ait omnibus quos advo-
caverat consilio, "Miseremini mei, nec sitis ad ignoscendum difficiles confitenti; homo multæ libidinis ego, cum me vocat domina mea Venus, voco servum ejus Stephanum ministrum ad hujusmodi promptissimum, cum vero Mars, alumnos ejus vos consulo, quod autem ei mea fere semper auris adhæret, os loquitur, et verum vobis hinc est, quod Veneri voluntarius servio, Marti milito coactus." Riserunt omnes, et data venia præstitere præsidium. Hinc ut opinor est quod quidam reges abactis liberis

committant secreta servis, quia servire volunt vitiis, et virtutum fugiunt libertatem; et, ut vulgo dicitur, similis similem querit. Quæsivit Edmundus similem suis in voluptate moribus, immo vitiis, et præfecit curiæ suaे liberis hominem servilis et abjectæ conditionis, qui cum ab ipso multas et insperatas et ignobilitatis impares esset assecutus opulentias, una tandem placuit regiæ coronæ villula Minstrewrda, super Sabrinam, tribus a Gloucestria milibus. Hanc petiit et in responso regio etsi non ablationem dilationem audivit. Rabidus igitur inde rabidasque colligit iras, et quem domini favor injustus fatue non superbire sed insanire coegerat, meditatus est iniquitatem in cubili suo, quam concipere non posset infinitis injuriis læsa libertas; clausa sunt muris æneis corda nobilium, quos invidia, non ambitio, non iniquitatis corruptit acetum, unde raro beneficiis ingratii videntur, quamvis maleficis inveniant patientiam, animarum vero servitium aut nullæ sunt sepes aut dirutæ furtis rapinis cæterisque perviæ sunt injustitiae filiabus, decus et dedecus librare contemnunt, illo pessimo contenti versiculo,

Jupiter esse pius statuit quodcumque juvaret.

Hoc est zabuli sic evangelicum ab Eron, v consonante, quod est furor interpretatum, unde Bacchus Evan dicitur, non Evangelium Domini Jesu posito bis v vocali, ab eu, quod est bonum, quod abstinentiam docet a malis et in bonis instantiam. Servus hic ultronea versans, odia tandem in una quievit sententia, peracta regum recordatione, meitus pessima scilicet, ut superstes fiat mortui hæres, suaque fecit superstitem opera Chnutum, ipsum sui judicans animi sibique similem quatinus ut ipse totis honoribus totoque Deo postposito totum cupiat, uniri sibi regnum, et in mercedem iniquitatis accipiat, absque difficultate vel mora, quod ei dominus dare distulerat. Fuit autem hic modus.* Chnutus Lundoniam et illas trans Hichenild partes habebat, Edmundus alias, unde forte cupidam illam Minstrewrdam venit, cuius ego, Deo

* This is a very curious story of the death of Edmund Ironside, and differs considerably from the usual accounts. Compare that of Gaimar, l. 4401.

gratias! hodie capellam jure matris ecclesiæ de Westburia possideo. Tum vero visa illa facultatibus et deliciis pertinentibus, exorsit in rabiem servus, supposuitque zabuli minister in assellationis foramine domino suo veru ferreum acutum et grande, præcedens etiam in adventu suo cum luce multa candelarum, alias eas vertit ut incautus irrueret. Irruit ergo lethalique vulnere confossus, inde se deferri fecit, et in Ros, vico regio, decessit, quem et ecclesiæ concessit Herefordensi, quem et adhuc possidet. Properat et Chnuto servus astat, et ait, "Salve, rex integer, qui semirex heri fuisti; et ut auctorem tuæ remuneret integritatis, cuius manu sublatus est tuus hostis, et unicus evulsus e terra." Tunc rex, licet tristissimus, placido vultu retulit: "Deus bone! quis mihi tam amicus extitit, ut faciam eum præcelsum præ consortibus suis?" Servus ait, "Ego." Tunc rex eum sublimem rapi fecit, et in altissima quercu suspendi, debito meritoque fine servorum.

Chnutus ergo libere monarcha per tempora plurima mansit, operueruntque Daci totas ubique provincias, et prævalentes Anglicis eos ad pessimas cogebant servitutes, etiam abutentes uxoribus earum, filiabus, et neptis, quod Godwinus Chnuto cum multis afferens lachrymis, ad nullam exauditus est populi sui liberationem, et factus est pietate suorum impius et immitis regis Dacorum hostis, restititque regiæ potestati viriliter, et in plurimis eum ipsi dicunt prævaluisse congressibus, pacem semper Anglicis et libertatem exorans. Cum autem ipsum Chnutus prælio vidit insuperabilem, preces admisit, ut id dolo tempore pacis efficeret, quod vi vel arte belli non potuit, factique sunt amici superficie tenus, et libertas Angliæ restituta. Sæpe similiter inita foedera sicut et hoc rupere Daci, solito sævius in pristinas lapsi licentias. Multo tamen duravit hæc pax tempore quo Chnutus in insidiis erat Godwino. Frequentibus xeniolis et amicitiae simultatibus evicit ab ipso tam credi quam et amari. Quod ut regi plenius innotuit, vocavit eum; post multa suspiria crebrosque gemitus ait: "De vestra secure præsumo venia, quoniam et ego vobis omnia remisi quæ discordiæ vices meruisse videntur; dico viden-

tur et non dico meruerunt, quia cum ego fuerim vestratum persecutor injustus, vestra semper fuit et laudabilis et justa defensio; si quid autem vos adhuc scrupuli vel nubis ex merito meo contristat, mea vobis inde placeat quam elegerit censura vestra platio.” Comes igitur his verbis quamvis dolosis delinitus, et aliquantulum animo pacificatus, omnia per prius perperam attentata remittit. At Chnutus, ut ipsum cautius irretiat, ita subintulit: “O domine comes, læticasti animam meam, ut tute vobis utrius regni summa committere præcepta placeat. Primo Daciam volo visitetis, ibi disposituri prout videritis et correcturi, unica soror mea pulcherrima virginum et fidelissima cum ibi loco meo præsit, breve meum de manu vestra suscipiet, ut omnes ad vos convocet optimates, aliud illis porrigetis, ut vobis in omni timore sicut et mihi subjecti sint.” Annuit comes, et acceptis brevibus et licentia venit impiger ad portum unde transfretandum erat. Consilio Brandi capellani sui, quem optimum sciebat in subtilibus artificem, utrumque sigillum fictionem regis aut fidem ut probaret aperuit, non immerito metuens Danaos et dona ferentes.* In primo reperit ut coram ipso Daci convenienter; in secundo, “Sciant amici mei Daci, merito mihi virorum omnium amantissimi, quia fidelissimi, quod comes Godwinus, ad quem per literas meas vocati venistis, extorsit a me tam dolose quam violenter Daciæ regimen per triennium, providum se mihi fidelemque ministrum fore spondens ad augmenta redditum et omnium prosperitatem rerum et vestram defensionem, ut non fuerit Joseph Ægypto melior; sic se lupus pastori, fatuo canem exhibuit, ut exterios timores abigens crederetur, prædae liberius solus incumberet. Gentis Anglorum cupidus ulcisci dedecus, et in sanguine vestro gloriari. Sensi dolum et assensi precibus, idiotam me simulans, ut manu vestra mortis artifex sua morte pereat, et a sapientia se sentiat superari callidas. Non enim sum ipso superstite rex unicus Anglorum et Daciæ.” Godwinus hoc breve mutari jubet, et contra vota suorum qui suadebant redditum præ timore, magnanimiter agens, sic

* A rather punning parody on the line of Virgil, *Æn.* ii. 49, “Quicquid id est, timeo Danaos et dona ferentes.”

regali vertit imperium: "Chnutus Anglorum et Daciae rex unicis suea prosperitatis amatoribus Dacis, quod omni tempore pacis et belli fideliter et strenue meruerunt. Scire vos decet quod sanus et incolumis totius Angliae monarca regno, quod Deo gratum spero qui me dirigit ut Jacob quem amavit. Ipsi grates ago, vestrisque precibus, latori vero praesentium, Eboracensium comiti, dominoque Lincolniae, Notingam, Leicestriae, Cestriae, Huntendunae, Northamtunae, Gloucestriae, quique nobis diu restitit Herefordiae, magis obnoxii sumus ex debito quam alii viventi, cujus mihi manus pacem adegit, virtus et sapientia tranquillum facit regnum. Huic tanquam fidelissimo meo curam et dispositionem totius Daciae commisi, sororemque meam uxorem dedi, cujus volo subditi sitis imperio sine controversia. Valete."*

De primo Henrico rege Anglorum et Lodowico rege Francorum. v.

Henricus rex Angliae, pater matris ejus Henrici qui nunc regnat, vir providus et pacis amator, regem Franciae Lodovicum grossum cum exercitu suo superbissimo confecit in bello juxta Gisorcium, et dedit in fugam, victorque reversus Angliam pacificavit, a patre suo Willielmo Bastardo conquisitam, et nec per ipsum Willielmum nec per filium et successorem ejus Willielmum Ruffum compositam ad pacem, quia veteres incolae suum nullatenus æquanimiter tollerantes exilium, infestabant advenas, fueratque per universum sævissima regnum seditio. Sed hic Henricus de quo nobis sermo, conjugiis hinc inde factis inter eos, aliisque quibuscumque potuit modis, ad firmam populos utrosque fœderavit concordiam, diuque feliciter Angliam, Walliam, Normanniam, et Britanniam rexit, ad honorem Dei subjectorumque divitias multas et jugem lætitiam. Is etiam monasterium Cluniaci perfecit a fundamentis, quæ rex Hispanorum Adelfundus suis injecerat expensis et vix ad terræ duxerat superficiem, et a proposito per avaritiam

* The story of earl Godwin breaks off in the middle, as if something were omitted.

recesserat, quod quidem cum maximum esset et pulcherrimum, in modico tempore post summam manum oppositam totum corruit. Hoc autem cum ei timidi nunciassent Cluniacenses, et causarentur artifices, excusavit eos rex, id actum manu Domini dicens, ne suum opus alieno regis per avaritiam victi fundamento niteretur, missisque primis artificibus ejici fecit a terra quicquid Adelfundus injecerat, miraque magnitudinis opus perextruxit, deditque centum annuas libras sterlingorum monachis perpetuo possidendas ad conservandam operis indemnitatem. Idem cum esset inter avarum et prodigum ita medius, ut non posset esse prodigo sine vitio vici-nior, omni semper affluentia felix extitit, totiusque regni sui pro-spero statu personarum et rerum pollebat. Scriptas habebat domus et familiae suae consuetudines, quas ipse statuerat domus ut sem-per esset omnibus abunda copiis, et certissimas haberet vices a longe provisas, et communiter auditas ubicunque manendi vel movendi, et ad eam venientes singuli quos barones vocant terræ primates statutas ex liberalitate regis liberationes haberent familie, ne quis egeret, sed perciperet quisquis certa donaria. Diciturque sua fuisse quantum sinebat mundus sine cura curia, sine tumultu vel confusione regia, quod rarum est. Et si patri-bus credere licet, sua possumus Saturnia dicere secula sub Jove nostra. Concurrabant ut aiunt undique non solum nostrates ad curiam, ut levarentur a curia, verum etiam alieni veniae veniebant et mercatorum et mercium multitudinem inveniebant. Erant enim quasi nundinæ cum rege quocumque castra moveret, pro certitudine viarum suarum et acclamatæ perlenditionis. Maturi vel atate vel sapientia semper ante prandium in curia cum rege voceque præconia citabantur ad eos qui pro negocio suo desidera-bant audiri; post meridiem et somnum admittebantur quicunque ludicra sectabantur; eratque schola virtutum et sapientiae curia regis illius ante meridiem, post comitatis et reverendæ lætitiae. Quis autem celare possit illius tam jocundi tam benigni, non tam imperatoris vel regis quam patris Angliæ, modicas facetias, cum nequeamus exequi magnas? More suo sumebat cubicularius

ejus Paganus filius Johannis singulis noctibus singula sextertia * vini, scilicet in subsidium regiae sitis, et semel aut bis aut nunquam petebatur in anno, inde Paganus et pueri securi totum sæpius ebibeant in noctis initio. Contigit ut rex in conticinio vinum peteret, et non erat. Surgit Paganus, puerisque citatis, nihil invenit. Deprehendit eos rex venantes vinum et non invenientes. Advocat ergo Paganum trementem et timidum, et ait, “Quid hoc? nonne semper vinum habetis vobiscum?” Ille pavide respondit, “Immo, domine, singulis noctibus singula sextertia sumimus, et desuetudine vestræ sitis et petitionis illa frequenter aut sero bibimus aut post dormitionem, et veniam a vestra petimus misericordia vera professi.” Tum rex, “Non nisi sextertium unum sumebas ad noctem?” Paganus, “Non.” “Modicum illud erat nobis duobus; amodo singulis noctibus duo sumas a pincernis; primum tibi, mihi secundum.” Sic Pagani justum timorem absolvit et regis mitigavit iram vera confessio, fuitque tam regiae facetiæ quam largitatis loco rixarum et iræ lætitiam ei lucrumque refundere. Meliori stylo plurimoque sermone dignus esset rex iste; sed de modernis est, nec ei fecit auctoritatem antiquitas.

Rex autem Franciæ, prædictus Lodovicus grossus, vir maximus erat corpore, nec minor operibus et mente. Lodovicus filius Karoli magni † jacturam omnium optimatum Franciæ fere totiusque militiae Francorum apud Evore per stultam superbiam Radulfi Cambrensis nepotis sui pertulit, satis ægre rexit ab illa die regnum Francorum ad adventum usque Gurmundi cum Ysembardo, contra quos cum residuis Francorum bellum in Pontino commisit, victorque reversus est cum paucissimo comitatu, cæsis hostibus suis pro parte majori, recedensque decessit in brevitam læsione quam labore prædicti prælii cum lamentis et luctu totius Franciæ. Communiter ab illius Lodovici decessu non

* The MS. reads *extertia*, with *alias*, *sexterna* in the margin. The latter word is found elsewhere in Medieval Latin for *sextertia*.

† Louis le Debonnaire, who succeeded his father Charlemagne in 814. He died in 840, a victim to the civil commotions to which his weakness had given rise.

recessit a Francia gladius, donec misertus Dominus hunc misit Lodovicum. Hic autem cum esset junior portas egredi Parisius ad miliare tertium non potuit, sine principum proximorum licentia vel conductu, sed nec suum eorum quispiam aut tenebat aut timebat imperium. Colligit igitur inde tanta magnanimitas iram, nec est passa se terminis arceri brevibus. Excitavit eum tanquam dormientem Dominus, deditque belli sententiam et victoriæ frequentem gratiam, et complevit labores illius ad summam unitatem et pacem totius Franciæ. Successit ei Lodowicus filius ejus, christianissimus et mansuetissimus hominum, pacemque patris armis evictam omnibus vitæ suæ diebus per gratiam Christi tenuit, indubitanter in Domino confidens, qui nusquam derelinquit sperantem in se. Quæ vidi vel scio loquor. Cum esset homo tantæ benignitatis et tam simplicis mansuetudinis, et affabilem se cuique præberet pauperi, tam suis quam alienis, ut possit idiota videri, districtissimus erat judex et justitiæ sæpe flens executor, superbo rigidus et miti non impar. Contigit ut a multis et magnis audivimus viris quiddam mirabile dictu, quod et incredibile non immerito videatur. Vir in Galliarum terminos marchio magnus, sed crudelitate nimius, tam vicinos quam advenas cotidie sævissimis infestabat injuriis; rapiebat ad carcerem peregrinos, quos aut tormentis affligebat ad mortem aut spoliatos dimittebat semimortuos. Hic cum non esset Catalinæ dolis inferior, aut nequitia Neronis impar, uxorem habebat, genere, forma, moribus vicinis et remotis eminentiorem; cumque viri pessimii tyrannidem abhorreret, Christi caritatem terroribus ejus ita præposuit, ut non timeret quandocumque facultas dabatur solvere ligatos, educere captivos, omnes emittere liberos, et quibuscumque potuit muneribus onustos, nec erat læta nisi lætos emitteret. Ad omnem domini sui stœtiā flebat, et tanto compatiebatur per Christi caritatem dolore miseris, ut quicquid aliquo modo vel de rapina tyranni vel de justis tenentium dabatur copiis, totum spoliatis et aliis egenis impendebat. Unde factum est ut quoconque viri deferebantur crudelitas et infamia, comitabantur uxoris pietas et fama, tantoque clarius enitebant, quanto

sua magis in viri tenebris elucebat claritas. Tyrannus hic, cum nec uxoris bonæ consilio nec castigationibus adquiesceret Lodovici piissimi, comprehensus est ab ipso, confessusque judicatus et ductus ad patibulum. Et ecce bona virago de qua superius, uxor ejus, licet gravida, licet juxta partum, omni spreto periculo tam jam fere parientis uteri quam parati partus, pedibus pii judicis advolvitur, lachrymosis exorat misericordiam ululatibus, et pro famæ suæ reverentia perorat, et quem non castra moverent non flecteret aurum judicem frangunt lachrymosa suspiria, tantoque conspectior emicuit oratrix quod jam libera, jam a pestilenti tyranno soluta, pro fide thori vinciri voluit iterum. Cumque solutione sua fieret in solitudine felix, non jacturam libertatis, non tædia servitutis, non pœnæ pensat immanitatem, nec pristinis cædi scorpionibus, nec in flagella relabi veretur, totæ totam fidei serenitatem sollicite secuta. Reducitur ergo nequam a supplice vinctus ad palatium, et ne prorsus inconfusa vel irreprehensa videatur malitia, vel integre glorietur illæsa, jubet auriculam ejus dexteram resecari rex. Hoc autem videtur notabile prodigium, quod infra diem quartum post natus est ex illa liberatrice sua tyranno filius dextera carens auricula. Minus esset portentum si post patris abscisionem fuisset genitus, sed quod jam vivus in utero pleneque formatus postmodum truncus apparuit fortissimæ compassionis signum est.

Hæc una pietatum Ludowici fuit ; altera quæ sequitur est hujusmodi. Waleranius ab Effria miles erat illiteratus, jocundissimæ tamen facundiæ, regique notus et carus ; erantque regi ministri tres, qui toti Franciæ præerant, Galterus camerarius, Bucardus molosus, quod est Gallice *neantur*, Willielmus de Gurney præpositus Parisiacensis. Galterus omnes fere Franciæ fructus pro voto messuit, Bucardus qui suberat aliquantos, Willielmus nullos, Lodovicus præ simplicitate sua quos illi permittebant. Waleranius hæc videns, sciensque quid ageretur, et dolens per servorum protestatem tam immania fisci detrimenta fieri, carmen inde composuit lingua Gallica verbis in istis :

Gauter vendenge, et Buchard grape,
 Et Willielmus de Gurney hape ;
 Lowis prent que que lur escape.

Carmine publicato senserunt illi furta detegi, conscientias reverari ; doluerunt igitur et in ultionem armati, quæcunque nocere possunt in ipsum congerunt, insidiantur et reum regi deferunt, et cum ipsum frequenter moveant, a pietati amovent. Matrona tandem quædam nobilis et ditissima, sed famæ lubricæ, magno rancore multaque superbia debacchans, astantem regi Waleranium accusabat, quod de se Walerius sed et de rege cantasset obscoena carmina. Rex autem inde motus ait, “ Galeranne, mea fero patienter opprobria, sed hujus consanguineæ meæ dissimulare non decet, cum ipsa sanguis meus sit, et unum membrorum meorum.” Respondit Gallerannus, “ hoc herniosus es membro,” quod facetius Gallice dicitur, *De cest membre es-tu magrinez.* Rex et hoc verbo se reverenter habuit. Riserunt alii, sed ipsa se derisam dolens intulit, “ Domine rex, dimitte mihi vindictam ut morem ei gerem. Novi satis qua mulctandi sunt ultione mimi ; tres ei queram meretrices, quarum verbere suo more castigetur.” Tum Walerannus, “ Domina, bene perfecisti, nam nisi duæ tibi desunt.” Tum illa cum lachrymis has vindicari petit injurias, et tres illi quos offenderat suas adjiciunt querelas et proscribunt miserum. Galerannus igitur ad dominum nostrum, regem scilicet Angliæ, confugit, et benigne susceptus est. Walterus interim domos ejus dejecit, vineas evulsit, virgulta subvertit, sepes dissipavit, omnia destruxit. Dominus autem noster bis literis suis, ter ore proprio, dominum Lodovicum petens, non est exauditus ut restitueretur. Videns igitur se Wallerannus nullius intercessione posse restitui, quia Lodovicum piissimum noverat, ad pietatis ejus auxilia confugit, et regibus prædictis colloquentibus in campo maximo, circumstante multa corona militum, nostro rege præmunito, venit Walerannus insidens equo modico nigro macieque deformi, vili nimis in habitu, fractisque vetustate vestibus, hircus et illotus, ipsis calcaribus a talo dependentibus, in

duris ocreis et perforatis, ultimo similis hominum per omnia, regique Ludovico nostroque videri cupiens apparuit, visus sed inde dure fustigatus ut solent pauperes abscessit. Soli colloquebantur in circulo reges, et de regnorum pace tractabatur. At Lodovicus, apparentia Galeranni notata, quod dolo bono fiebat sine simulatione fieri timebat ex veritate necessitatis. Abhorruit igitur suum excessum in tantum, ut a rege solus recederet Regi polorum adhaerere, festinavitque cœlo placari pace terræ neglecta. Noster rex patienter expectabat, sciens quid ageretur; At Lodovicus ad suos veniens vocavit Walterum in partem, et ait: "Elegite de populo, principemque constitui, prudentem et fidelem te sperans bajulum fieri totius regni; meas tibi semper aures aperui, cupiens a sapientia tua mihi mel instillares ad pacem populi meamque salutem. Tu vero virus infudisti, consulens ut peccarem in dominum et fratrem meum Gallerannum; corrigendus erat verbo pro verbo, non fustigandus ac proscribendus. Heu! quam immisericordem me comperi, modo cum viderem eum, quam miserrabilem eum per te fecerim. Illac recessit; sequere velox eum ut revokes." Ingerit se Walterus in turbam timidus, invenit, reducit, et plene restituit, et ne queratur amplius adjicit ablatis ampliora. Cumque Galerannus referret de plena restitutione gratias devota nimis et humili prece rex, rex ab ipso sibi veniam obtinuit.

Contigit ut cum rege moram facerem aliquamdiu Parisius, mecumque tractaret de regum divitiis, inter sermones alios dixit, "Quia sicut diversæ sunt regum opes, ita multis distinctæ sunt varietatibus. In lapidibus pretiosis, leonibus et pardis et elephantis, divitiae regis Indorum; in auro pannisque sericis imperator Bizanciis et rex Siculus gloriantur; sed homines non habent qui sciunt aliud quam loqui; rebus enim bellicis inepti sunt. Imperator Romanus, quem dicunt Alemannorum, homines habet armis aptos et equos bellicos, non aurum, non sericum, non aliam opulentiam. Karolus enim magnus, cum terram illam a Saracenis conquisisset, omnia præter munitiones et castella pro Christo dedit archiepiscopis et episcopis, quos per civitates conversas instituit.

Dominus autem tuus, rex Angliæ, cui nihil deest, homines, equos, aurum et sericum, gemmas et fructus et feras et omnia possidet. Nos in Francia nihil habemus nisi panem et vinum et gaudium." Hoc verbum notavi, quia comiter et vere dictum. Circiter illud tempus cum ad concilium Romæ sub Alexandro papa tertio celebrandum præcepto domini regis Angliæ festinarem, suscepit me hospitio comes Campaniæ, Henricus filius Teobaldi,* omnium largissimus, ita ut multis prodigis videretur, omni enim petenti tribuebat; et inter colloquendum laudabat Reginaldum de Muzun, nepotem suum, in omnibus excepto quod supra modum largus erat. Ego vero sciens ipsum comitem tam largum ut prodigis videretur, subridens quesivi si sciret ipse terminos largitatis. Respondit, "Ubi deficit quod dari possit, ibi terminus est; Non est enim largitatis turpiter quærere quod dari possit." Mihi certe videtur hoc facete dictum; nam si male quæris ut des, avarus es ut sis largus. Hujus prædicti Ludovici patrisque sui multa fuit in factis sapientia, simplicitas in dictis. Hic tantam Deo reverentiam habebat, ut quotiens aliquid emersisset causæ, quod ipsum et ecclesiam contigeret, sicut unus canonicorum censura se capituli moderabatur et appellabat a gravamine. Mos ejus erat quod ubi sensisset somnum obrepere quiesceret ibidem aut prope. Dormientem eum juxta nemus in umbra, duobus tantum militibus comitatum, nam cæteri venebantur, invenit comes Theobaldus, cuius ipse sororem duxerat,† et castigavit ne tam solus dormiret, non enim decebat regem. Ille respondit, "Dormio secure solus, quia nemo mihi malum vult." Responsio simplex, puræque conscientiæ verbum. Quis hoc rex de se præsumit alias? Hic tam benigno favore clericos promovebat, ut ab omnibus christianismi finibus sub ipso Parisius convenienter, et sub alarum ejus umbra tam nutriti quam protecti perduraverunt in scholis in diem hunc. Dum ergo ego cum cæteris moram faciem in scholis ibi, ditissimus Judæorum omnium Franciæ proces-

* Henry I. count of Champagne, son of Theobald IV. or the Great, reigned from 1152 to 1181.

† Louis le Jeune married, in 1160, Alix daughter of Theobald the Great, count of Champagne, who was his third wife.

sionem clericorum in rogationibus invasit, et clericum inde raptum in sentinam domus suæ projecit, quia filium suum lapide læserat. Quod ut regi innotuit Christiano, Judæum in rogum præcepit projici. Nihil ei profecerunt aut totius Francie preces, aut omnia Judaici populi milia talentorum. Respondebat autem flentibus et potentibus rex, “Volo sciant Judæi canes a Christianorum processionibus arcendos.” Hæc forte frivola sunt et magnis inepta paginis, sed meis satis apta sunt schedulis, mihique videntur stylo meo majora. Me præsente Parisius, ortum est inter clericos et laicos in regis hujus curia murmur, et invaluit seditio, laicique prævaluebunt, et clericorum plurimos in pugnis et fustibus dure visitaverunt, et regiae consœci justitiae fugerunt ad latibula. Veruntamen rex audivit clamorem pauperum, venit et pauperrimum invenit modicumque puerum in cappa nigra, corona fracta sanguinolentum, et ab ipso quesivit quis hoc, et ostendit ei puer magistrum cubiculariorum reginæ, quia nuper duxerat regis Hispanorum filiam,* qui per superbiam majestatisque propriæ persuasionem nec fugere dignatus est, nec ad rationem positus negare; tantum respondit puerum ei convitia dixisse. Captus est igitur jussu regio, vincetus et eductus ad loca patibulorum. Audit et attonita fit inde regina, properat, occurrit, sparsisque crinibus regis est advoluta pedibus, et curiae tota multitudine multoque petunt ululatu veniam; allegat generositatem viri et sapientiam, quod et tradidit eum pater suus ejus manibus et curæ, mirumque contigit quod eum misericordia moveret ad lachrymas. Nihilominus eum coegit ad ultionem justitia, manumque dexteram ei jussset amputari qua coronam percusserat. Idem cum Fontem Blaadi † jussisset excoli cingique muris, locum maximum, montes et valles, fontes et nemora, quatinus ibi mansionem suis faceret delitiis, constructis jam dominibus, vivariis factis et muris, fossis et aquæductibus, rusticus incola vicini soli quæstus est aliquam agri sui partem regiis occupatam

* Louis VII. married Constance, the daughter of Alfonso VIII., king of Castile, in 1154, after his divorce from Eleanor of Guienne.

† Fontainebleau. This is a direct statement that the palace of Fontainebleau was founded by Louis le Jeune. It stood in a hunting forest of the king's.

muris et domibus. Quod cum innotuisset regi, jussit domos dejici murosque solvi, tanti faciens querelam modicam, ut magis a pluribus fatuitatis argueretur, quam ex misericordia meritas laudes acciperet. Nec destitit donec rusticus mutuum longe melius pesteret, et petito susciperet utilius. Pater hujus, Lodovicus grossus, cum debellatam Franciam sub gladio suo libere possedisset et inconcusse, filium suum primogenitum Philippum regem fecit, qui post unctionem suam et totius Francie fidelitatem a paternis degeneravit moribus, et patriis deviavit institutis, sublimi supercilio fastuque tyrannico molestus omnibus. Factum est autem, dicente Domino, cum die quadam multis comitatus equitibus in illa parte Parisius quæ Greve dicitur equum admississet, in litore Secanæ prosiliens a sterquilinio porcus niger se sub pedibus immisit equi currentis. Corruit autem per offensam equus, colloque fracto decessit eques; sed porcus in Secanam sublatus emersit, nullique prius hominum visus nulli postmodum apparuit.* Pater igitur ejus, Ludovicus grossus, immo dominus qui Franciam ab ore leonis eripuit, substituit ei Lodovicum mansuetum et pium, ut Sauli David. Hic rex grossus, cum a rege sicut supra diximus Anglorum Henrico victus venisset Pontisaram, non more vel moerore victi sed exultatione victoris in mensa convivis omnibus lætissimus apparuit; cumque mirarentur et ab ipso quererent convivæ tantæ lætitiae rationem in tanta causa tristitiae, respondit, “Mihi frequenter in omnibus fere Francie finibus contigit, ut nunc et infortuniorum frequentia durus sum parumque vereor; sed Anglorum rex Henricus, qui nos hodie confecit, continuus jacet in successibus, et qui nunquam aliquid sinistri perpessus est, si contigisset ei quod nobis, intolerabiliter et immoderate doleret, et præ nimietate doloris infatuari possit aut mori, rex bonus et toti Christianismo necessarius. Inde reputo victoram ejus mihi pro successu, quia perdidissemus.” Amicabilis hæc et non invidiosa responsio. Rex idem, dum adhuc contenderet cum eo principes sui, fuisseque

* The death of this prince (who had been consecrated at Rheims at the age of thirteen years, by his father's command, on Easter day 1129,) took place on the 13th of October 1131, after which Louis, the younger brother, succeeded.

comes Campaniae Teobaldus adversus eum principum princeps, in multis eum vincebat congressibus, et majora merebatur indies odia. Favebat autem comiti Romanus imperator, et fovebat ad bellum regnique simul principes. Cumque jam videretur Lodovicus in guerra superior, a Romanorum imperatore venerunt ad eum nuncii dicentes: "Mandat tibi Romanorum imperator et præcipit, sicut de regni tui statu propriaque salute gaudere vis, quatinus infra mensem hunc pacem et foedus ineas cum comite Teobaldo penitus ad ejus voluntatem et honorem; sin autem, Parisius ante mensem elapsum obsidione cinget, et te interius, si temerario præsumpseris ausu præstolari." Respondit eis rex: "Tpwrut Alemán!" Hæc autem omnibus Alemannis responsio gravissima videtur adhuc, et propter hujusmodi improperium multæ frequenter inter eos et alienos rixæ fiunt. Hæc mihi securi cordis et bene residentis animi fuisse videtur. Item, cum inter hunc et Teobaldum essent inimicitiae mortales, *i. e.* ad mortem periculose, sed et immortales quia perpetuae, non est a sapientibus inventa via pacis. Sed Dominus, qui quando vult et quantum flagellat filios quos recipit, furori frenum facete posuit sic. Absconderat se rex ante Carnotum in nemore cum multa manu militum armata, quatinus missis provocatoribus improvidi ruerent in ipsum inimici Carnotenses, et ecce comes Teobaldus iter faciens quid fierit incautus tutis tutissime juxta regem præterebat. Videns igitur eum rex datum in manus suas, tantum successum inde levipendens, quod casualiter et absque negotio provenisset, abstinuit et per nuncios castigavit, ut tutus nusquam incederet dum inimicos haberet, et abire liberum permisit. Quem non posset flectere victor, pietate victus et hostis benignitate pater. Item contigit ut venisset rex Blesim cum exercitu grandi, cumque præparasset machinas ad muros ad assaultum, equites incensores ad vicos, audivit comitem interius esse cum paucis, et secundum esse suæ minutionis diem.* Attollitur hinc inde murmur, ut obsidione certissima cingatur hostis interceptus. Rex autem aliter sentit,

* The second day of his being bled; *minutio* was the medieval term for letting blood.

reducit equites, incensores revocat, solutisque machinis reverti properat. Tunc utique qui se sapientiores autumant stomachantur, in litem exeunt, causantur quod supra modum fuerit omnibus infortuitus tanti negligens ultiro discriminis offerentisque fortunae spretor, injuriarum remissus ultor, amator hostilitatis et fotor, promptaeque victoriae crudelis abjector. Quibus ipse parcius haec, “Si quid erravi, nihil tamen ob has erratum est causas. Væ! nescitis quia virorum post Salomonem sapientissimus ait Cato,

Vincere cum possis interdum cede sodali.*

Numquid ejus consilio venire vultis obviam? Attamen et alia erat nunc parcendi ratio. Cavi certe ne per operam meam vir optimus lævum aliquid audiret in minutionis suæ tempore quod ei posset esse mortis occasio.” Riserunt et deriserunt eum inde sui, licet clam, sed qui videt in cor Dominus et hanc ei tribuit sapientiam, eandem ei et sic retribuit quod omnes Franciæ gladios convertit in vomeres, et suo fecit deinde per gratiam suam gladio subjectos. Nam Teobaldus audita pietate verborum et beneficii caritate miratus et veneratus amicum hostem, literas has per fideles misit nuncios: “Domino Francorum regi Lodovico, suæ salutis conservatori, Theobaldus Campaniæ comes in Domino salutem dicit. In assumptione Beatæ Mariæ virginis vobis adero per gratiam Christi, vestræ de cetero jussioni paritus in omnibus, auctor hostilitatis pacis amatori satisfactus, victori me victum dediturus, ut perpetua fiat in nobis pax cum honore vestro meoque dedecore. Valeat in Domino semper rex pacificus.” His auditis, Lodovicus gratias egit Altissimo, dieque statuta Teobaldum a pedibus suis ad osculum erexit, et exinde vero corde dilexit et ab ipso plene dilectus est, ad perpetuam sui temporis et regni pacem. Sic, juxta verbum Domini, prunas ardentes imposuit super hostile caput;† vertens ipsum, et non fuit ultra, sed eur dicam impium nisi fuerat. Cui Dominus postmodum fecit suæ dilectionis aperte sig-

* Cato de Moribus, Distich. 34—

Vincere cum possis, interdum cede sodali,
Obsequio quoniam dulces vincuntur amici.

† A reference to Romans xii. 20. Hoc

enim faciens, carbones ignis congeres super
caput ejus.

num, profecto si digredi licet hic non ad jactantiam sed ad lucem honorum operum, Lodovico filio Grossi retulit, et ad diem suam supremam supprimi testimonium postulavit. Leprosos lætius et libentius exhibebat quam alios pauperes cum omnibus esset amicus. Illos autem ideo præcipui quia quanto sunt despicabiles, abjectius et intollerabilius improbi, tanto se sperat obsequium praestare Deo placentius et affectuosius acceptari; pedes eis lavat et tergit, magnæque memor Magdalenæ, quod ipsa complevit in corpore dominico, devotus hic membris ejus exsequitur. Sed ibi vitalis odor et dulcedo cor attrahens caroque mundissima; lethalis hic foetor et amaritudo corrumpens et sanies ulcerosa. Domos eis per villas construebat proprias, aut simul aliquibus aut seorsum alicui, quibusque victualia providens. Unum tamen singulariter excolebat solitarium in tegete, qui cum in prosperitate extitisset secundum exigentiam probitatis et stemmatis purpura nobilis et bisso, satis in lepra fuit utraque dignior. Hic enim est generositatis incessus, ut in rerum augmento crescat humilitas, et in attritione patientia roboretur. Virum hunc semper illac transiens visitabat comes attentius, ejus utens utili consilio. Contigit autem aliquando visitanti secundum morem eum comiti, quod ipsum ad mortem invenisset infirmum, præcepitque proposito villulæ quatinus curam ejus egisset. Post aliquot autem dies memor ejus reversus est ad tegetem, clausum quod reperit ostium pulsat incassum domus, sed et moram fecit ultro donec omnes ultra remotos videt. Descendit igitur et iterum pulsans humiliiter intulit, “Amicus vester Teobaldus petit, si fieri potest, ut apertum sit ei ostium.” Surgit ille bonisque verbis et vultu lætus apparet, benigne suscipit, et quem afficere foetore solebat ulcerum suavissimo reficit odore pigmentorum. Miratur consul, et supprimit hoc. Quærerit utrum bene convaluerit. Ille respondit optime, petitque suppliciter ut præposito bene fiat, eo quod devotus ei fuerat. Lætus inde Theobaldus benedictionibus ejus devote conductus exit, obviamque præpositum habens, impensam ægro curam laudat, et dignam multa retributione testatur. Cui præpositus, “Domine, præcepto vestro viventi fui satis assiduus, et

mortuo feci dignas exequias, et si placeat ejus sepulchrum videamus." Obstupuit comes, et siluit a visis, visitatoque sepulchro redit ad tugurium, et nihil praeter domum vacuam inveniens, gavisus est se vidisse Christum. Hoc nostro regi retulit post mortem hujus Theobaldi rex Lodovicus grossi filius Lodovici.

De morte Willielmi Rifi regis Anglorum. vi.

Willielmus secundus rex Angliæ, regum pessimus, Anselmo pulso a sede Cantiacæ, justo Dei judicio a sagitta volante pulsus, quia daemonio meridiano deditus, cujus ad nutum vixerat, onere pessimo levavit orbem. Notandum autem quod in silva Novæ Forestæ, quam ipse Deo et hominibus abstulerat ut eam dicaret feris et canum lusibus, a qua triginta sex matrices ecclesias extirpaverat, et populum earum dederat exterminio. Consiliarius autem hujus ineptiæ Walterus Tyrell, miles Achaza juxta Pontissaram Franciæ, qui non sponte sua sed Domini de medio fecit eum ictu sagittæ, quæ feram penetrans cecidit in belluam Deo odibilem. Die qua sagittatus fuit, mane, somnium suum Gundulfo Roffensi episcopo retulerat hoc modo.* "In foresta pulcherrima post longam ferarum exagitationem capellam prænobilem ingressus, hominem in ea vidi nudum super altare jacentem, cuius vultus et caro tota tam delectabilis erat aspectui quod pro cibo potuque posset orbi sufficere perpetuo. Manus igitur dexteræ suæ digitum longiorem comedì, quod ipse patientia summa vultuque sereno passus est; unde statim ad feras rediens in modico reversus sum esuriens; manum illam a qua digitum tuleram apprehendi; at ille prius super angelos forma speciosus ad se manum illam tam subito rapuit, et me tam irate despexit, angelico vultu mutato in tam intolerabilem horrorem, in tam ineffabile dissidium, quod a facie talis rugositate posset non unius hominis sed totius orbis ruina fieri; dixitque mihi, 'non me comedes amodo.'" Flens ergo Gundulfus intulit, "Forestæ est regnum Angliæ; feræ sunt

* According to William of Malmsbury, it was a foreign monk who had this dream, and told it to Robert fitz Hamon.

innocentes quos tibi Dominus dedit custodiendos, qui cum sis a Deo minister constitutus, ut eis per te fiat pax et tranquillitas ad laudem et honorem ipsius, et tu pro voto pessimo, cum non sis eorum dominus sed servus, tanquam appositos tibi fructus dilanias, devoras, et disperdis. Capella quid aliud est quam ecclesia, quam tu truculenter irrumpis, prædia sua distrahens in stipendia certe sed et dispendia militum? Formosus ille præ filiis hominum filius altissimi vocatus, cujus tu comedisti digitum quando beatum virum Anselmum, membrum grande corporis dominici, sic devorasti, quod in officio suo non compareret. Quod existi et reversus es item esuriens, significat quod adhuc proponis Dominum dilaniare deterius in membris suis; quod ipse manum suam violenter abstulit mutato vultu quasi a luce in tenebras, lux significat quod suavis et mitis est et multæ misericordiae omnibus invocantibus se. Tu autem ipsum non invocasti, sed quantum in te fuit suffocasti. Quod autem circa vultum illum mutatus est color optimus, tu meruisti, tibi nunc imputat iratus factusque teribilis, quod ipsum dediganter repulisti dum fuit placabilis. Quod ait, non comedes, jam judicatus es, et tibi potestas maleficii penitus ablata convertere vel sero, quia tibi mors in januis est." Non credidit ei rex, et eadem die in foresta quam Deo abstulit a prædicto Waltero Tyrel occisus est, et a suis ad plenam nuditatem spoliatus. Exinde impositum biga rudi et vili, quis esset ignorans, pietate motus, rusticus Wintoniam deferre voluit. Perveniens autem et quem tulerat non inveniens, lacu quem transierat corpus reperit luto sordidum, et ad sepulturam detulit. Eadem die Petro de Melvis, viro de partibus Exoniæ, persona quædam vilis et fœda, telum ferens cruentum, cursitans apparuit dicens, "Hoc telum hodie regem vestrum perfodit." Hic rex multas ecclesiæ possessiones injustis modis a prelatis evictas militibus suis, proprii tenax, largus alieni, contulerat. Die mortis suæ dompnus abbas Cluni Anselmo, qui penes ipsum perhendinabat exsul, eam manifestavit. Erat autem Henricus frater minor dicti regis Londoniis, sollicite satagens ut regnaret, et neminem habuit

ex episcopis adjutorem, tum quia Robertus frater ejus natu major Jerosolimis agebat, tum quia tunc adhuc exulabat Anselmus quem merito timebant. Girardus autem Herefordensis ignominiosus episcopus, pacto sibi sub juramento archiepiscopatu priore vacante, coronavit eum.* Videntes autem et scientes populi Henricum justum et strenuum, annuerunt cum principibus qui tunc aderant, et acclamaverunt, et non fuit qui reclamaret. Decessit autem Alvredus Eboracensis archiepiscopus, vir illustris, qui Willielmo regi praedicto viriliter adversatus, ecclesiam suam ab ipso fere solus conservavit integrum et indemnum, aliis ab ipso laceratis. Aderat autem regi Henrico Girardus, pacto instans. Rex autem Simoniaci pœnitens introitus, obtulit ei Herefordensem episcopatum ampliare fundis ad aequivalentiam archiepiscopatus praedicti et libertatem æternam quantam habet Dunelmensis episcopatus, in quo nullus minister regius aliquid agere vel attentare potest; episcopi sunt omnes potestates et omnia jura. Girardus autem, diabolo plenus, omnia contempsit, et factus archiepiscopus multa fecit immisericorditer et immite. Quadam autem die post coenam apud Suwelle in pretioso tapeto pulvinari serico subnixus inter clericos suos obdormivit et expiravit.† Rex autem Henricus proficiebat in regno, et quamvis habuisset vitiosum ingressum, omnes decessores suos regimine tranquillo vicit, et divitiis et magnis per totum christianismum impendiis. Ter in anno vestiebat Lodovicum Franciæ regem et plures principum suorum. Scriptos habebat omnes comites et barones terræ suæ, constituitque eis in adventu vel mora curiæ suæ certa exennia quibus eos honorabat, in candelis, pane, vinoque. Quemcunque juvenem infra montes Alpium audiebat captantem boni famam

* Gerard archbishop of York was one of the distinguished prelates of his age, but he appears to have provoked the dislike of the clergy by his liberality and attachment to profane literature, and they speak ill of him in their writings. He succeeded

Thomas, and not Alfred, archbishop of York, in 1100.

† Archbishop Gerard died in 1108, suddenly and without confession and absolution, which his clergy made an excuse for refusing him burial within the church.

principii ascribebat familiæ, et cui minus annuatim dabatur centum per nuncium suum percipiebat solidos, et quandocunque contigisset ab ipso mandari, suscipiebat in adventu suo singulis diebus a recessu residentiae sue singulos solidos. Hoc autem modo se habebat in regno. Certissime providebat et pronunciari faciebat publice dies itineris et perhendinationis suæ, numerum dierum et nomina villarum, ut posset scire quivis errore semoto vitæ suæ statum per mensem. Nihil improvisus aut improvidus aut properanter agebat. Anima regali more decentique moderamine faciebat, unde a transmarinis ad curiam suam properabatur a mercatoribus cum mercibus et deliciis venalibus, et similiter ab omnibus Angliæ partibus, ut non essent alias nundinæ fertiles quam circa ipsum quocumque divertebat. Erat autem summa gloria ejus in observatione pacis et in subditorum sibi copia. Neminem volebat egere justitia vel pace. Constituerat autem ad tranquillitatem omnium, ut diebus vacationis vel in domo magna vel sub divo copiam sui faceret usque ad horam sextam, secum habens comites, barones, et proceres vavassores. Juvenes autem familie sue non aderant ei ante prandium, nec senes post, nisi qui ex voluntate sua se ingerebant ut disserent aut docerent. Hoc autem modo continentiae per orbem audito, sicut aliae vitantur curiæ, sic appetebatur ista, et facta celebris et frequentata. Fre-nabantur tyranni vel domini vel ministri, continebatur omnis avaritia, quæ tunc adhuc erat vitium, nunc alborum est regula monachorum. Nemo diebus illis pauper nisi fatuus. Cibus et potus avidius dabantur quam sumebantur. Cuicunque propositum erat ex alieno vivere, ubique tam grataanter exhibebatur ut nusquam ignominiosæ vitae puderet. Cum quis comes aut magnorum principum ex judicio cadebat in regis ut dici solet misericordiam, multum erat dare c. solidos, quos tamen infra triennium persolvebat, et de querelis prius ortis pax in foro regio cuicunque sub misericordia constituto. Hac autem causa multi delinquebant ut inciderent in ipsam, et delectabantur in ea teneri. Erat autem rex Henricus rex Angliæ, dux

Normaniæ, comes Britanniæ, consul Cenomaniæ, Scotiæ, Galweiæ, totius Anglicanæ dominus insulae; quæ cuncta regebat tam potenter tam dispensanter, quasi bonus paterfamilias domum unam. Ab abbatia monialium Wintoniæ monacham sacratam et sacram, regis Scotiæ sororem Davidis, ad lectum suum in conjugem accepit, Roma nec annuente nec abnuente, sed permittente.* Suscepit ex ea filium qui juvenis factus in Raso Barbari fluctu submersus est, et filiam Matildem, quæ nupsit Henrico Romanorum imperatori, qui sine liberis decessit; ipsa vero a patre suo data est Gaufrido Andegavorum comiti, cui tres peperit, Henricum, Gaufridum, Willielmum, viros strenuissimos. Minores autem cito facti sunt de medio. Duorum annorum erat Henricus primogenitus Gaufridi, quando avus suus Henricus rex decessit, cui Stephanus nepos ejus ex sorore et Blesensi comite Stephano successit in regnum, vir annorum, industria præclarus, ad cætera fere idiota, nisi quod in malum pronior; sub quo duobus annis fere siluit regnum, tertio vero Robertus filius regis Henrici, Gloucestræ comes, visa regis ineptia, per instinctum et sapientiam Milonis post comitis Herefordiæ, vocavit ab Andegavia Matildem et Henricum filium ejus ad regnum, qui sapientia Milonis et strenuitate regem Stephanum ad compositionem hujusmodi compulerunt, quatinus regno jurato Henrico ipse teneret donec de medio fieret, et infra tertium annum mortuus est, apud Faversham abbatiam nigrorum monachorum quam ipse fundaverat sepultus. Cui successit Henricus Matildis filius, in quem injecit oculos incestos Alienor Francorum regina, Lodovici piissimi conjux, et injustum machinata divortium nupsit ei, cum tamen haberet in fama privata quod Gaufrido patri suo lectum Lodovici participasset. Præsumitur autem inde quod eorum soboles in excelsis suis intercepta devenit ad nihilum. Ipse vero Henricus quando regnare cœpit, erat quasi viginti annorum, et triginta sex annis regnavit invictus

* Henry I. married Matilda, daughter of Malcolm III. of Scotland, and niece of Edgar Atheling, by which he aimed at uniting the Saxon and Norman blood on the throne, and thus establishing the Normans in peaceful possession.

et inconfusus, exceptis doloribus quos ei fecerunt filii sui, quibus ut aiunt impatienter toleratis eorum rancore decessit. Fecerat autem idem rex Lodovico piissimo, præter prædictam injuriam, tædia multa, quorum Dominus tam in ipso quam in filiis duriter ad ultiōnem recordatus est, ut creditur. Vidimus initia regni sui, vitamque sequentem in multis commendabilem. Mediocris statura summos excedebat in modico, vir membrorum integritate vultusque venustate beatus, et quem miles diligenter inspectum accurrebant inspicere. Vir hic membrorum habilitate nulli secundus erat, nullius actus impotens quem posset aliis, nullius comitatis inscius, litteratus ad omnem decentiam et utilitatem, linguarum omnium quæ sunt a mari Gallico usque ad Jordanem habens scientiam, Latina tantum utens et Gallica. In legibus constitutendis et omni regimine corrigendo discretus, inusitatique occultique judicij subtilis inventor; affabilis, verecundus, et humilis; pressuræ pulveris et luti patiens, importunitate querelarum offensus, laccessitus injuriis cum silentio perferens; veruntamen semper itinerans erat dietis intolerabilibus quasi duplomate, et in hoc familiæ sequenti nimis immisericors; canum et avium peritissimus, et illusionis illius avidissimus; in vigiliis et labore continuo. Quotiens autem in somnis ipsum imaginaria voluptas agebat, corpori suo maledicebat, quod nec labor nec abstinentia frangere vel extenuare valebant. Nos autem exinde non inconstantiae labores suos ascribebamus, sed timori nimiae pinguedinis. Matris suæ doctrinam audivimus hanc fuisse, quod omnia protelaret omnium negotia, quod quælibet in manum suam excidentia diu retineret, et fructus inde perciperet, et ad eas suspirantes in spe suspenderet, parabola crudeli sententiam hanc confirmans, hac scilicet: Accipiter insolens carne sibi sæpius oblata, et retracta vel occulta, fit avidior, et protinus obsequens et adhærens. Docebat etiam quod in thalamo frequens, in frequentia rarus esset; nihil alicui conferet cuiusquam testimonio nisi visum et cognitum, et in hunc modum multa pessima. Nos autem illi doctrinæ fidenter imputamus omnia quibus erat tædiosus. Impo-

suit autem ei principia regni sui meretrix quædam publica, nihil immunditiaæ deditans, filium quem a populo susceperebat nomine Gaufridum, quem injuste minusque discrete tanquam suum acceptans, in tantum promovit ut hodie sit Eboracensis archiepiscopus.* Nomen autem matris ejus Ykenai. Congregavit hic sibi prædictas consuetudines importunas patris impositi, et de bonis tam paucas, quod continuæ sunt inimicitiae canoniconum suorum ad ipsum, et e converso, quia vitiorum plenus est et morum expers.

Placeat autem de matre prædicti regis nostri audire, quod filia fuerat optimi principis et sanctæ Matildis reginæ, materque boni regis, ipsa bonorum in medio pessima. Tradidit eam pater suus Henricus Romanorum imperatori nuptui, qui minorem fratrem suum regem Ytaliæ captum in bello decapitaverat manu propria, patremque suum cupiditate regnandi dejecerat ab imperio ut postmodum paupera communia canonicorum quorundam secularium imperii sui sustentaretur.† His prædicti sponsi peccatis adjecit Matildis, quod ab omnibus ducibus et principibus imperii sui et episcopis et archiepiscopis exegit civitates et castella propria manu tenenda, et quæcunque præcepto non potuit bello conatus est evertere. Restitit autem ei dux unicus Baiwariæ et Saxoniam, contraque manus omnium acies ordinavit, factoque congressu nec fugitum est nec fugatum, duravitque mutua cædes longissimo die circa finem Junii a mane usque ad median noctem, multis milibus de medio deletis. Recesserunt ab invicem pauci de timidis ignavis. Quoniam igitur a residuis desperatum est de sepultura cadaverum, lupis et canibus et avibus derelicta sunt et putredini, quorum fœtor circa se solitudinem fecit. Compunxit autem Do-

* Geoffrey was made bishop of Lincoln in 1167. He subsequently resigned his bishopric, and was appointed chancellor of England, which office he retained till his father's death. He was elected to the archbishopric of York in 1191, after the accession of Richard I.

† The emperor Henry V. who had ob-

tained the sceptre by dethroning his father, Henry IV. in 1106. It was his elder brother, Conrad, who, having revolted from his father, the emperor Henry IV., was chosen king of the Romans, in Italy. He died at Florence in 1101, some say poisoned, but not slain by his brother Henry, who appears to have had no other brother.

minus ea die prædictum imperatorem, et per gratiam suam ei coram oculis posuit, quod ipsum cupiditas ad fratris necem impulerat et patris exilium et ad cædem præsentem quæ innumera-bilis erat et toti mundo plorabilis, pœnitensque fortiter a malis exivit foras et flevit amare, et camerarii non temerarii sed sapientis et fidelis opera, simulato prius morbo januisque seratis, et demum ejus morte nunciata, seipsum proscriptis pœnitens et evasit ad exilium ultraneum. Procuraverat autem camerarius mortuum loco ejus, et pretiosissime involverat conditum aromatibus, et imperiali pompa sepelire fecit. Ipse autem processit, corpore vagus, animo firmus, nec potuit tanti doli latere prorsus utilitas, bonus enim fuerat et quantum visus est justa fallacia. Multis in locis apparuerunt multi qui se dicebant illum imperatorem esse, et mortem ipsius simulatione asserebant, post decessum immo recessum ejus, ut honorabiles haberentur, et multi falsi deprehensi sunt. Veruntamen Cluniaci susceptus ei simillimus ut dicebatur, pauper habitu, sermone nimis ambiguus, ut ex ipso neutrum agnoscí possit. Abbas autem, ut Cluniaci mos est, ipsum reverenter exhibebat. Contigit autem quod dompnus Cluniaci Aleman-nus prior veniret, quem dominus abbas ad virum illum instructum misit, ut videret, quem si viderat et manifestaret. Ille secum juvenem nepotem suum duxit, qui cum ipso diu fuerat, qui statim ipso viso dixit eum simulatorem et falsum. At ipse velox et inconfusus et tutus, ei alapam fortem dedit, et dixit, “ Tu mecum fuisti vere, sed semper proditor, et in una proditionum tuarum interceptus evasisti, sed tibi quidam satellitum pedem dextrum spiculo misso perforavit, unde vulnus adhuc aut cicatrix appareat. Comprehendite, famuli, traditorem, et videbitis.” Et apparuit cicatrix; at juvenis ait, “ Domino meo quem iste se fingit singularis erat in brachio dextro proceritas, ut stans extentus posset palma genu dextrum operire;” quod ipse surgens statim implevit. His visis aliquamdiu reverentius exhibitus est, et tandem inventus est falsus.

Sed ut ad materiam unde digressus sum revertar, id est ad

regem Henricum secundum, erat idem rex Henricus multarumque grossarum et pinguium eleemosinarum occultus auctor, ne pateret sinistræ quod dabat dextera. Missus autem a Jerusalem episcopus Acharanensis quærere contra Saladinum auxilium, congregatis cum regibus Francorum et Anglorum utriusque principibus, allegabat pro terra prædicta censem petens. Rex autem Francorum, quia tunc puer, urgebat amicabiliter regem Anglorum dicere primum; qui respondit, “ Proposui cum opportunitatem habuero loca sancta Christique sepulchrum visitare, sed pro modo meo donec id fieri posset succurram ei, liquet enim quod urgens et ardua necessitas tantum emisit nuncium. Sexaginta millia marcarum illuc per ipsum et meos hac vice transmittam.” Quod dixit infra mensem implevit, vel tunc vel post nullum inde fatigans exactione vel exigentia, ut multi solent a subditis quod impendunt prælatis eripere. Rex autem Franciæ quasi sagitta subita percussus, et omnes principes ejus obmutuerunt; nec ipse rex nec aliorum aliquis tanto verborum auditio culmine quicquam promittere sunt ausi. Hæc autem facta sunt apud Silvanectum. Has lx. m. marcas episcopus ille Acræ, quæ prius Acharon dicebatur, tulit ad Sur, quæ prius fuerat Siria. Nam antequam venisset, capta fuit Jerusalem et Aera, et his marcis defensa fuit Sur et residuum terræ Jerusalem per manum Bonefacii marchionis de Monteferrato, quem post præsentibus Philippo rege Francorum et Richardo Anglorum duo Hassasis occiderunt in foro exercitus eorum, quos rex Richardus statim fecit in frusta concidi. Dicunt Franci quod ipse Ricardus fecit hoc fieri per invidiam, et quod procuravit mortem Bonefacii. Rex autem Henricus secundus supradictus, multis clarus moribus et aliquantis obscurus vitiis fuit. Vitium est quod a matris suæ doctrina, ut prædixi, contraxit, dispendiosus est in suorum negotiis, unde fit ut antequam negotia eorum consequantur multi moriantur, aut ab ipso recedant tristes et vani, fame cogente. Vitium aliud est, quod cum perhendinat, quod raro fit, non permittit se videri secundum vota bonorum, sed in interioribus clausis solis illis copiosus est, qui

copia tanta videntur indigni. Vitium tertium est, quod quietis impatiens, fere dimidium christianismi vexare non miseretur. In his tribus error ejus; cæteris valde bonus est, et in omnibus amabilis. Non enim præter ipsum quisquam tantæ videtur mansuetudinis et affabilitatis. Quotiens exit arripitur a turbis et in loca distrahitur, et quo non vult impellitur, et quod mirum est, singulos audit patienter, et injuriatus ab omnibus cum clamoribus, cum tractibus et violentis impulsibus, inde nemini calumniam facit aut iræ similitudinem, cumque nimis angustiatur cum silentio fugit ad loca pacis. Nihil superbe, nihil tumide facit; sobrius est, modestus et pius, fidelis et prudens, largus et victoriosus, et bonis honorificus. Transfretavimus cum ipso dudum in viginti quinque navibus, quæ sibi tenebantur ad transitum sine pretio. Tempestas autem dispersit omnes ad cautes et litora navibus inepta collisit, præter suam, quæ per Dei gratiam in portum producta fuit. Misit ergo mane, singulisque nautis secundum eorum aestimationem perdita restituit, cum non teneretur hoc facere, fuitque summa magnæ numerositatis et forsan aliquis rex justum non solvisset debitum. Mos curiæ nostræ fuit, ut gratis fierent et redderentur brevia sigillata ministris curiæ quæ nomina sua vel negotia continerent. Detulit autem dispensator regius reum sigillatorem, quod breve nomen suum et negotium continens ei negasset sine pretio reddere. Turstinus filius dispensator erat, Adam a Gernemue sigillator. Auditis igitur his, hæsitante curia, regem advocant; qui cum Turstinum audivisset, audivit Adam dicentem, "Susceperam hospites et misi qui precaretur dominum Turstinum quod mihi duo liba de vestris dominicis daret. Qui respondit, Nolo. Cum autem postea vellet breve suum, memor illius Nolo, similiter dixi, Nolo." Rex vero condemnavit eum qui dixerat primum Nolo. Sedere fecit Adam ad stannum coram posito sigillo breve Turstini; coegit autem Turstinum abjecto pallio genibus flexis Adæ præsentare duo gastella regia, mantili candido decenter involuta, suscep-toque xenio jussit ut Adam ipsi breve redderet, fecitque concordes, et adjecit, ut non tantum sibi deberent invicem ministri subvenire